سید حسن عباس*

رسالة «هداية السلطانية» یا «هدية السلطانية»، تألیف قاضی محمد یوسف بلگرامی (م: ۱۰۸۴ هـ) رسالة مهمی است که به فرمایش شیخ محب الله اله آبادی برای شاهزاده داراشکوه نوشته شده است.

قاضی محمد یوسف بلگرامی که کنیت وی ابوالعادل بود، فرزند قاضی ابوالمکارم معروف به قاضی بهکاری بود. تولدش در سال ۱۰۱۲ هـ/ ۱۶۰۳ م. در قصبه بلگرام رخ داد. او تحصیلات ابتدایی را در زیر سایه عطوفت پدری آغاز نمود و به زودی در علوم متداول زمان خود کمال بهم رسانید. او در زمره شاگردان برجسته شیخ محب الله اله آبادی به شمار می‌رفت. به دست شیخ خرقة خلافت و اجازه طریقت قادریه را دریافت نمود. در فقه و تصوف و عرفان و علوم ادبیه بسیار مهارت کسب نموده بود.

قاضی محمد یوسف بخشی از این اراضی را به دیگران تقسیم کرد و سرایی را تعمیر کرد که به نام «سرای میرانچی» معروف است.

* استادیار فارسی دانشگاه هندوی بنارس، واراناسی.

درباره کسانی که او به آنها زمین داده بود، تفصیلاتش در شرایف عثمانی آمده است. قاضی محمد یوسف در سال ۱۰۸۴ هـ/ ۱۶۷۳ م درگذشت. از جمله تصنیفات و تألیفات وی یکی شرح فصوص الحکم، دیگری شرح سوره یوسف و سومی شرح عین العلم و همین رساله «هدایة السلطانیة» است. سال تألیف رساله «هدایة السلطانیة» معلوم نیست، اما اینقدر معلوم است که او رساله مزبور را بنا به فرمایش پیر و مرشد خویش شیخ محب الله اله آبادی نوشته است.